בן־יהודה היה הראשון שהטיף לתחיית העברית ואף הגשים, דרש וקיים. ויתרה מזו: הוא הטיף לתחיית הלשון בתוך מסגרת רחבה של תחייה כללית של עם ישראל במולדתו ההיסטורית, לתחייה לאומית שלמה בציון.

אליעזר בן־יהודה (פרלמן) נולד למשפחה יהודית אדוקה בלוסקי, פלך וילנא, ליטא, בכ"א בטבת תרי"ח (1858). בצעירותו היה למשכיל, והמיר את הישיבה בגימנסיה רוסית. הוא סיים את לימודיו ב־1877. באותה שנה עצמה הכריזה רוסיה מלחמה על האימפריה העות'מאנית, מלחמה שמטרתה לעזור לבולגרים, 'האחים הקטנים' של הרוסים, להשתחרר מעולה של טורקיה. בן־יהודה התלהב מהרעיונות של החזרת זכויותיהם של הבולגרים ומתחיית העם הבולגרי על אדמתו, ועקב אחר המלחמה בהתעניינות רבה.

על היהודים לשוב לארצם ולהתחיל לדבר בלשונם.

ספוג ברעיונות האלה החליט בן־יהודה לעלות ארצה. הוא עזב את רוסיה ב־1878. ראשית נסע לפריס ללמוד רפואה, כדי שיוכל לעזור לבני־עמו בציון. הוא חלה בשחפת ונאלץ להפסיק את לימודיו, אבל על עלייתו

לשוננו לעם מ-מא
(קובץ לשנת הלשון)
תשמ"ט-תש"ן

ארצה לא ויתר. בתרמ"ב (1881), בין כסה לעשור הגיע בן-יהודה לארץ ובאמתחתו תכנית להגשמת רעיונותיו. כבר בשנות שהייתו בפריס עסק בשאלת התחייה, ופרסם סדרת מאמרים בעיתונים העבריים (בעיקר בהשחר ובהחבצלת) על תחיית העם היהודי, על ארצו ועל לשונו.

רבים מהם יכלו לדבר עברית כבר בהגיעם ארצה, כבן-יהודה עצמו, ואחרים היו מוכנים לשפר את ידיעתם המועטת. הם גם היו עתידים להוריש את השפה לילדיהם במשפחות שהקימו בארץ,

ולחביאה לגנייהילדים ולבתי-הספר שייסדו במקומות שהתיישבו בהם, ובמיוחד ביפו ובתל-אביב מצד אחד ובמושבות ובקיבוצים מן הצד האחר. כך, בשנות דור אחד, בין שנת תרמ"ב ל-תרע"ב (1881–1921) קמה קבוצת צעירים דוברי השפה הישנה-החדשה, שבשבילם הייתה העברית סמל של הלאומיות הלשונית. והלאומיות הלשונית הזאת לא הייתה רק כלפי פנים, כי אם גם כלפי הוץ, שהרי אנגליה בעצמה, במנדט על הארץ, ב-29 בנובמבר 1922, הכירה רשמית בעברית כשפת היישוב היהודי. התחייה של העברית הייתה שלמה.